

Số: 233 /KH-UBND

Cần Thơ, ngày 17 tháng 11 năm 2023

KẾ HOẠCH

Triển khai hệ thống thông tin quản lý Trạm Y tế xã, phường, thị trấn giai đoạn 2024 - 2025 trên địa bàn

Thực hiện Quyết định số 3532/QĐ-BYT ngày 12 tháng 8 năm 2020 của Bộ trưởng Bộ Y tế quy định về xây dựng và triển khai hệ thống thông tin quản lý trạm y tế xã, phường, thị trấn. Ủy ban nhân dân thành phố Cần Thơ ban hành Kế hoạch triển khai hệ thống thông tin quản lý trạm y tế xã, phường, thị trấn giai đoạn năm 2024 - 2025, với nội dung như sau:

I. MỤC TIÊU, GIẢI PHÁP

1. Mục tiêu chung

Thúc đẩy việc số hóa thông tin chăm sóc, bảo vệ sức khỏe Nhân dân, thông tin khám bệnh, chữa bệnh để hình thành kho dữ liệu quốc gia về y tế, phục vụ chuyển đổi số ngành Y tế.

2. Mục tiêu cụ thể

a) Triển khai thành công và hiệu quả việc sử dụng phần mềm quản lý toàn diện các hoạt động của Trạm Y tế tuyến xã theo quy định tại Quyết định số 3532/QĐ-BYT ngày 12 tháng 8 năm 2020 của Bộ trưởng Bộ Y tế và các văn bản có liên quan;

b) Cập nhật thông tin hành chính; đối chiếu, kiểm tra giám sát dữ liệu sức khỏe đảm bảo chất lượng công tác khám chữa bệnh của người dân; nắm bắt, quản lý, chăm sóc sức khỏe ban đầu của người dân theo hộ gia đình trên địa bàn;

c) Kết nối, liên thông dữ liệu với các hệ thống thông tin y tế, cơ sở dữ liệu của các cơ sở y tế các tuyến trên địa bàn với dữ liệu dùng chung của thành phố và Bộ Y tế.

3. Giải pháp

a) Tăng cường sự chỉ đạo của các cấp chính quyền địa phương và sự phối hợp thực hiện của Sở, ban, ngành, đơn vị liên quan triển khai thực hiện hệ thống thông tin quản lý Trạm Y tế;

b) Đảm bảo về hạ tầng công nghệ thông tin: tổ chức rà soát, bổ sung trang thiết bị, hạ tầng công nghệ thông tin đáp ứng yêu cầu;

c) Xây dựng các giải pháp triển khai, lựa chọn đơn vị cung cấp phần mềm phù hợp triển khai hệ thống thông tin quản lý Trạm Y tế tại các cơ sở y tế trên địa bàn để thu thập, cập nhật thông tin sức khỏe người dân, kết quả hoạt động các chương trình được đầy đủ, chính xác, kịp thời; lưu trữ, quản lý, sử dụng và chia sẻ dữ liệu hệ thống thông tin quản lý Trạm Y tế;

d) Tổ chức đào tạo, tập huấn đội ngũ nhân viên y tế của các cơ sở y tế trên địa bàn nhằm nâng cao năng lực tổ chức quản lý và kết nối, chia sẻ dữ liệu theo quy định tại Quyết định số 3532/QĐ-BYT ngày 12 tháng 8 năm 2020 của Bộ trưởng Bộ Y tế;

đ) Tổ chức quản lý, vận hành dữ liệu hệ thống thông tin quản lý Trạm Y tế gắn với công tác kiểm tra, giám sát, đánh giá chất lượng các hoạt động đảm bảo phần mềm hệ thống thông tin quản lý Trạm Y tế được duy trì cập nhật, kết nối, chia sẻ thông tin chính xác, kịp thời và an toàn thông tin theo quy định.

II. NỘI DUNG

1. Triển khai hệ thống thông tin quản lý Trạm Y tế

a) Phối hợp với các đơn vị cung cấp phần mềm triển khai hệ thống thông tin quản lý hoạt động Trạm Y tế tại 80 Trạm Y tế, 03 Phòng Y tế cơ sở và 09 Trung tâm Y tế quận, huyện với các chức năng đáp ứng yêu cầu quy định tại Quyết định số 3532/QĐ-BYT ngày 20 tháng 8 năm 2020 của Bộ trưởng Bộ Y tế quy định về xây dựng và triển khai hệ thống thông tin quản lý Trạm Y tế xã, phường, thị trấn;

b) Về quản lý thông tin, dữ liệu:

- Thông tin, dữ liệu hiện có được quản lý bởi phần mềm cũ sẽ được lưu trữ, chia sẻ khai thác sử dụng phục vụ cho nhu cầu của các đơn vị và ngành y tế, nếu cần thiết xây dựng giải pháp chuyển dữ liệu sang hệ thống mới để quản lý;

- Thông tin, dữ liệu hình thành khi triển khai hệ thống thông tin quản lý Trạm Y tế là tài sản thuộc sở hữu của cơ quan quản lý nhà nước về các lĩnh vực liên quan.

c) Đơn vị tiếp nhận và vận hành hệ thống thực hiện kết nối, liên thông đầy đủ dữ liệu phát sinh tại Trạm Y tế xã, phường, thị trấn tới nền tảng hệ thống thông tin quản lý Trạm Y tế xã, phường, thị trấn theo đúng quy định tại Quyết định số 198/QĐ-BYT ngày 13 tháng 01 năm 2021 của Bộ Y tế về danh mục chuẩn định dạng dữ liệu kết nối liên thông y tế cơ sở với nền tảng hệ thống thông tin quản lý Trạm Y tế xã, phường, thị trấn;

d) Đơn vị cung cấp phần mềm có trách nhiệm chuyển giao đầy đủ các thông tin, dữ liệu của phần mềm và các công cụ cần thiết khi kết thúc thời gian thực hiện để bảo đảm ngành y tế và các cơ quan, đơn vị có liên quan vẫn có thể khai thác sử dụng dữ liệu kể cả trong trường hợp thay đổi nhà cung cấp dịch vụ.

2. Bổ sung, nâng cấp hạ tầng công nghệ thông tin tại Trạm Y tế

Rà soát lắp đặt, nâng cấp hệ thống mạng viễn thông (Internet) tại các Trung tâm Y tế, Trạm Y tế nhằm đáp ứng yêu cầu kết nối thông suốt với tuyến trên, Bộ Y tế và Bảo hiểm xã hội Việt Nam.

3. Đảm bảo an toàn hệ thống thông tin

a) Xây dựng và triển khai kế hoạch dự phòng, sao lưu dữ liệu, bảo đảm hoạt động liên tục của cơ quan, tổ chức; sẵn sàng khôi phục hoạt động bình thường của hệ thống sau khi gặp sự cố mất an toàn thông tin mạng;

b) Định kỳ hàng năm cử nhân sự chuyên trách, phụ trách về an toàn thông tin, công nghệ thông tin tham gia các khóa đào tạo về quản lý, kỹ thuật về an toàn thông tin;

c) Đẩy mạnh tuyên truyền, phổ biến nâng cao nhận thức và trang bị kỹ năng cơ bản về an toàn thông tin cho cán bộ, công chức, viên chức, người lao động trong ngành Y tế.

4. Đào tạo, tập huấn

a) Tổ chức các khóa đào tạo, tập huấn về công nghệ thông tin cho đội ngũ cán bộ tuyến thành phố và tuyến quận, huyện nhằm hỗ trợ kỹ thuật cho tuyến phường, xã trong việc triển khai các phần mềm hệ thống thông tin quản lý Trạm Y tế;

b) Tổ chức các khóa đào tạo, tập huấn cho đội ngũ cán bộ các chương trình Y tế - Dân số các tuyến trong việc vận hành, khai thác và sử dụng phần mềm hệ thống thông tin quản lý Trạm Y tế.

5. Kiểm tra giám sát

a) Giám sát hỗ trợ triển khai hệ thống thông tin quản lý Trạm Y tế tại tuyến quận, huyện, phường, xã;

b) Tổ chức hội nghị tổng kết đánh giá kết quả để xác định phương hướng cho giai đoạn kế tiếp.

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Kinh phí thực hiện từ ngân sách nhà nước theo phân cấp ngân sách; từ nguồn xã hội hóa và từ các nguồn hợp pháp khác.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Giao Giám đốc Sở Y tế

a) Phối hợp với Giám đốc Sở Tài chính tham mưu Ủy ban nhân dân thành phố bố trí kinh phí thực hiện Kế hoạch theo đúng quy định hiện hành;

b) Chủ trì, phối hợp với Giám đốc Sở Thông tin và Truyền thông và Thủ trưởng cơ quan có liên quan chọn lựa đơn vị cung cấp phần mềm hệ thống thông tin quản lý Trạm Y tế đảm bảo thực hiện đúng tiến độ, chất lượng, đạt mục tiêu đề ra;

c) Tổ chức kiểm tra, giám sát, đôn đốc thực hiện Kế hoạch và tổng hợp báo cáo kết quả theo quy định.

2. Giao Giám đốc Sở Thông tin và Truyền thông

a) Phối hợp với Giám đốc Sở Y tế và Thủ trưởng cơ quan có liên quan kết nối dữ liệu hệ thống thông tin quản lý Trạm Y tế về kho dữ liệu y tế đặt tại Trung tâm dữ liệu thành phố;

b) Phối hợp với Giám đốc Sở Y tế trong việc xây dựng quy chế khai thác, sử dụng và bảo mật dữ liệu của hệ thống thông tin quản lý Trạm Y tế trên địa bàn;

c) Phối hợp với đơn vị cung cấp phần mềm trong việc kết nối dữ liệu giữa phần mềm hệ thống thông tin quản lý Trạm Y tế vào dữ liệu dùng chung của thành phố.

3. Giao Giám đốc Công an thành phố

a) Chủ trì, phối hợp với Giám đốc Sở Thông tin và Truyền thông giám sát, kiểm tra tình hình an ninh mạng trong việc triển khai hệ thống thông tin quản lý Trạm Y tế, ứng phó, khắc phục sự cố an ninh mạng đối với các nền tảng số y tế;

b) Phối hợp với Giám đốc Sở Y tế triển khai kết nối, chia sẻ, xác thực thông tin từ các nền tảng số y tế tại thành phố với cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư.

4. Giao Giám đốc Sở Tài chính

a) Phối hợp với Giám đốc Sở Y tế tham mưu Ủy ban nhân dân thành phố phân bổ kinh phí thực hiện Kế hoạch theo khả năng cân đối ngân sách hàng năm;

b) Hướng dẫn đơn vị sử dụng và thanh quyết toán kinh phí theo quy định.

5. Giao Giám đốc Sở Kế hoạch và Đầu tư

Phối hợp với Giám đốc Sở Y tế và Thủ trưởng cơ quan có liên quan tham mưu Ủy ban nhân dân thành phố lồng ghép, bố trí vốn đầu tư ngân sách hàng năm để triển khai thực hiện Kế hoạch theo phân cấp quản lý và quy định hiện hành.

6. Giao Chủ tịch Ủy ban nhân dân quận, huyện

a) Đề nghị các cơ sở y tế trên địa bàn triển khai thực hiện Kế hoạch, sử dụng dữ liệu hệ thống thông tin quản lý Trạm Y tế để quản lý, theo dõi, chăm sóc sức khỏe ban đầu cho Nhân dân;

b) Phối hợp với Giám đốc Sở Y tế, Giám đốc Sở Thông tin và Truyền thông và Thủ trưởng cơ quan có liên quan tham mưu Ủy ban nhân dân thành phố thống nhất lựa chọn đơn vị cung cấp phần mềm hệ thống thông tin quản lý Trạm Y tế để triển khai kế hoạch này nhằm đảm bảo kết nối dữ liệu theo quy định.

Trên đây là Kế hoạch triển khai hệ thống thông tin quản lý Trạm Y tế giai đoạn 2024 - 2025 trên địa bàn. Yêu cầu Giám đốc sở, Thủ trưởng cơ quan có

liên quan, Chủ tịch Ủy ban nhân dân quận, huyện theo chức năng, nhiệm vụ được phân công triển khai thực hiện Kế hoạch này. Trong quá trình thực hiện, nếu có phát sinh, vướng mắc các cơ quan gửi báo cáo về Sở Y tế để tổng hợp, trình Ủy ban nhân dân thành phố xem xét, giải quyết./.

Nơi nhận:

- TT Thành ủy;
- TT HĐND TP;
- UBMTTQVN TP và đoàn thể TP;
- CT, PCTUBNDTP (1AD);
- Sở, ban ngành TP;
- UBND quận, huyện;
- VP UBND TP (2AE,3C);
- Công TTĐT TP;
- Lưu: VT,k.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**



Nguyễn Thực Hiện